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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Jakub Hofman

Školitel: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Název dizertační práce: Interakce inhibitorů cyklin-dependentních kináz s ABC

lékovými transportéry in vitro a in situ

V této práci jsme se zaměřili na studium farmakokinetických interakcí inhibitorů

cyklin-dependentních kináz (CDKi) s lékovými efluxními transportéry breast cancer

resistance proteinem (BCRP) a P-glykoproteinem (P-gp). Pomocí akumulačních a

transportních metod jsme na buněčném modelu MDCKII-ABCG2 prokázali, že

purinové CDKi purvalanol A, olomoucin II, bohemin a roskovitin inhibují BCRP.

S využitím akumulačních metod a buněk MDCKII-ABCB1 jsme dále ukázali, že

purvalanol A silně inhibuje P-gp a částečná inhibice byla zaznamenána i u ostatních

studovaných CDKi (olomoucin II, roskovitin, flavopiridol, SNS-032). Stejné buněčné

modely jsme použili pro studium substrátové afinity vybraných CDKi a pomocí

transportní metody jsme určili olomoucin II jako duální substrát P-gp a BCRP.

Substrátová afinita purvalanolu A k P-gp ani k BCRP nebyla prokázána. Tato zjištění

jsme potvrdili s využitím stanovení ATPázové aktivity P-gp, které dále odhalilo

skutečnost, že roskovitin je substrátem P-gp a flavopiridol a SNS-032 nejsou P-gp

substráty nebo jsou pouze substráty s velmi nízkou afinitou. V další části práce jsme

ověřili předchozí in vitro výsledky na orgánové úrovni pomocí metody duální perfúze

potkaní placenty. Potvrdili jsme inhibici potkaního Bcrp pomocí purvalanolu A,

olomoucinu II, boheminu i roskovitinu a substrátovou afinitu olomoucinu II

k potkanímu P-gp i Bcrp. Zároveň jsme vyloučili substrátovou afinitu purvalanolu A

k oběma testovaným transportérům. V závěrečné části studie jsme testovali naši

hypotézu, že CDKi, které inhibují lékové transportéry, mohou zvýšit akumulaci

současně podaných cytotoxických substrátů a zároveň potencovat jejich účinek svou

vlastní antiproliferativní a cytotoxickou aktivitou. Pro tento účel jsme využili metody

„combination index method of Chou-Talalay“. Synergistický či alespoň aditivní efekt
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byl pozorován v kombinaci olomoucinu II a purvalanolu A s mitoxantronem, známým

substrátem BCRP, na třech liniích přirozeně exprimujících značná množství BCRP.

Naši hypotézu jsme dále potvrdili při kombinaci purvalanolu A, roskovitinu a

olomoucinu II s daunorubicinem (substrát P-gp), kdy jsme sledovali výrazně vyšší

synergistický efekt těchto kombinací na linii MDCKII-ABCB1 ve srovnání s parentními

buňkami. S ohledem na naše výsledky můžeme očekávat značný vliv testovaných CDKi

na farmakokinetické i farmakodynamické chování současně podaných léčiv, která jsou

substráty BCRP nebo P-gp. Tuto skutečnost je třeba mít na zřeteli v případě možného

zavedení CDKi do klinické praxe. Náš přístup kombinující CDKi, které inhibují lékové

transportéry, s cytotoxickými substráty těchto transportérů, by alespoň částečně mohl

pomoci překonat mnohočetnou lékovou rezistenci, která představuje jednu z největších

překážek v chemoterapii.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Jakub Hofman

Supervisor: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Interactions of cyclin-dependent kinase inhibitors with

ABC drug transporters in vitro and in situ

In the present work, we focused on the study of pharmacokinetic interactions of

cyclin-dependent kinase inhibitors (CDKi) with drug efflux transporters breast cancer

resistance protein (BCRP) and P-glycoprotein (P-gp). Using accumulation and transport

methods with MDCKII-ABCG2 cells, we showed purvalanol A, olomoucine II,

bohemine and roscovitine to inhibit BCRP. Employing accumulation method with

MDCKII-ABCB1 cells, we further observed that purvalanol A potently inhibits P-gp

and partial inhibition was recorded in the case of other studied CDKi (olomoucine II,

roscovitine, flavopiridol, SNS-032). Transport method with the same cellular models

was used for the study of substrate affinity of olomoucine II and purvalanol A when

olomoucine II was determined to be a dual P-gp and BCRP substrate. Substrate affinity

of purvalanol A toward any of the transporters tested was not observed. These findings

were confirmed by the ATPase vesicular assay and using this experimental setup, we

further showed that roscovitine is a P-gp substrate. Flavopiridol and SNS-032 seem to

lack substrate affinity toward P-gp or to be P-gp substrates with a very low affinity. In

the following part of this work we verified our in vitro results at organ level employing

the method of dually perfused rat term placenta. We confirmed inhibition of the rat Bcrp

by purvalanol A, olomoucine II, bohemine and roscovitine and substrate affinity of

olomoucine II toward the rat P-gp as well as Bcrp. At the same time, we excluded the

substrate affinity of purvalanol A toward both examined transporters. In the final part of

the study, we tested our hypothesis that CDKi, which inhibit drug transporters, may

increase the accumulation of concomitantly administered cytotoxic substrates and, at the

same time, potentiate their effect by their own antiproliferative and cytotoxic activity.

Combination index method of Chou-Talalay was employed for this purpose. Synergistic
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or at least additive effects were observed in the combinations of olomoucine II or

purvalanol A with mitoxantrone, an established BCRP substrate, in three cell lines

which express considerable amounts of BCRP. Our hypothesis was further confirmed in

the combinations of purvalanol A, roscovitine or olomoucine II with daunorubicin (P-gp

substrate) when significantly higher synergistic effects of these combinations were

observed in MDCKII-ABCB1 cells in comparison with parent cells. In the light of our

results, it is possible to expect considerable impact of tested CDKi on the

pharmacokinetic as well as pharmacodynamic behavior of concomitantly administered

drugs, which are BCRP or P-gp substrates. This fact should be kept in mind in the case

of possible introduction of CDKi into the clinical area. Our approach combining CDKi,

which inhibit drug transporters, with the cytotoxic substrates of these transporters could,

at least partially, help overcome the multidrug resistance which constitutes one of the

main limitations in chemotherapy.
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1 Seznam zkratek

ABC „ATP-binding cassette“, rodina transportérů vázajících ATP

ABCB1 gen kódující lékový transportér P-gp

ABCG2 gen kódující lékový transportér BCRP

ABCP „placentární ABC transportér“, alternativní název BCRP

AhR „aryl hydrocarbon receptor“, transkripční faktor

Bcl-2 „B-cell lymphoma 2“, rodina antiapoptotických proteinů

BCRP breast cancer resistance protein, lékový efluxní ABC transportér

CAK kináza aktivující CDK

CAR „constitutive androstane receptor“, nukleární receptor

CB cerebrospinální bariéra

CDK cyklin-dependentní kináza(y), enzym(y) regulující buněčný cyklus

CDKi inhibitor(y) cyklin-dependentních kináz

CI kombinační index, parametr umožňující kvantifikaci kombinačního

účinku

CIP „CDK interacting proteins“, rodina endogenních inhibitorů CDK

CR „corticosteroid receptor“, nukleární receptor

Cyc cyklin, podjednotka cyklin-dependentních kináz

CYP izoformy cytochromu P450

DMEM „Dulbecco's modified Eagle's“ médium, médium pro kultivaci buněčných

linií

DYRK1A „dual specificity tyrosine-phosphorylation-regulated kinase 1A“, signální

protein kináza

ERK „extracellular signal-regulated kinases“, podrodina signálních protein

kináz

eGFP zelený fluorescenční protein

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

Fa ovlivněná frakce buněk, parametr popisující počet živých/mrtvých buněk

v kombinačních studiích
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FBS fetální bovinní sérum, aditivum do médií pro kultivaci buněčných linií

f/m poměr fetální koncentrace k mateřské koncentraci, parametr sloužící pro

popis a porovnání výsledků duálních perfúzí potkaní placenty

FTC fumitremorgin C, potentní a specifický inhibitor BCRP

FXR „farnesoid X receptor“, nukleární receptor

HEB hematoencefalická bariéra

HIF-1 hypoxií indukovaný transkripční faktor 1

HIV „human immunodeficiency virus“

HTB hematotestikulární bariéra


[…]


medikaci matek během těhotenství, jelikož oba tyto CDKi jsou efektivně odstraňovány

z fetálního oběhu aktivními efluxními mechanizmy. Náš přístup kombinující CDKi,

které inhibují lékové transportéry, s cytotoxickými substráty těchto transportérů, by se

mohl uplatnit v onkologické léčbě a mohl by alespoň částečně pomoci překonat

mnohočetnou lékovou rezistenci, která představuje jednu z největších překážek

v úspěšné chemoterapii.
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6 Summary

The family of cyclin-dependent kinases (CDK) represents the hearth of the

system which ensures the orchestration and control of the cell cycle. Abnormally and

permanently increased activity of these enzymes is the common feature found in various

cancer cells. This feature leads to the loss of control of the cell cycle and allows the

cancer cells to proliferate quickly without respect to the surrounding conditions,

acquired mutations and poor differentiation. This deregulation has logically become a

target for the design and development of synthetic inhibitors of cyclin-dependent kinase

inhibitors (CDKi) and specific inhibition of CDK by these compounds has been widely

accepted as a safe and relatively non-cytotoxic alternative in cancer therapy. A variety

of structurally diverse CDKi has been synthesized during the last two decades while

approximately 30 of them have entered the clinical trials for cancer treatment to date.

CDKi show antiproliferative effects, they evoke the cell cycle arrest in various stages of

cell cycle depending on the specificity toward particular CDK and some agents also

effectively induce apoptosis. Although pharmacodynamic properties of CDKi are

relatively well understood, the knowledge of their pharmacokinetic behavior, especially

interactions with drug efflux transporters, is considerably limited.

Drug efflux transporters P-glycoprotein (P-gp) and breast cancer resistance

protein (BCRP) from the family of ABC (ATP-binding cassette) transporters play an

important protective and detoxication role in organism and this fact is associated with

their high expression in the intestine, liver, kidneys and body´s barriers. These proteins

actively pump a variety of structurally diverse substrates, commonly drugs, out of the

cells and affect their pharmacokinetic behavior – from absorption, through distribution

up to elimination. At the same time, pathologically increased expression and activity of

these transporters is correlated with the generation of multidrug resistance when limited

accumulation of cytostatics in the cells leads to the failure of anticancer treatment.

In the present work, we focused on the study of pharmacokinetic interactions of

CDKi with drug efflux transporters BCRP and P-gp. Using accumulation and transport

methods with MDCKII-ABCG2 cells, we showed purvalanol A, olomoucine II,

bohemine and roscovitine to inhibit BCRP whereas purvalanol A and olomoucine II

shared similar potency with fumitremorgin C, a model specific BCRP inhibitor.

80

Employing accumulation method with MDCKII-ABCB1, we further observed that

purvalanol A inhibits P-gp with almost the same potency as LY335979 and partial

inhibition of this transporter was recorded in the case of other studied CDKi

(olomoucine II, roscovitine, flavopiridol, SNS-032).

Transport method with the same cellular models was later used for the study of

possible substrate affinity of olomoucine II and purvalanol A when olomoucine II was

determined to be a dual P-gp and BCRP substrate, while affinity to P-gp was markedly

higher than that toward BCRP. Substrate affinity of purvalanol A toward any of the

transporter tested was not observed. These findings were confirmed by the ATPase

vesicular assay and using this experimental setup, we further showed that roscovitine is

a P-gp substrate. On the other hand, flavopiridol and SNS-032 seem to lack the

substrate affinity toward P-gp or to be P-gp substrates with a very low affinity.

In the following part of our work we verified our previous in vitro results at

organ level employing the method of dually perfused rat term placenta. We confirmed

inhibition of the rat Bcrp by purvalanol A, olomoucine II, bohemine and roscovitine and

substrate affinity of olomoucine II toward the rat P-gp as well as Bcrp. Inhibitory

potencies and levels of substrate affinities were comparable to those observed in the

cellular experiments. At the same time, we excluded the substrate affinity of purvalanol

A toward both examined transporters while these results again tightly correlate with

previous in vitro findings.

In the final part of the study we tested our hypothesis that CDKi, which are the

strongest inhibitors of examined drug transporters, may increase the accumulation of

concomitantly administered cytotoxic substrates and, at the same time, potentiate their

effect by their own antiproliferative and cytotoxic activity. Combination index method

of Chou-Talalay was employed for this purpose as it allows for the quantification of

combination effect of two or more simultaneously applied drugs. Synergistic or at least

additive effects were observed in the combinations of olomoucine II or purvalanol A

with mitoxantrone, an established BCRP substrate, in three cell lines which express

considerable amounts of BCRP/Bcrp (BeWo, HepG2 and HRP-1). Our hypothesis was

further confirmed in the combinations of purvalanol A, roscovitine or olomoucine II

with daunorubicin (P-gp substrate) when significantly higher synergistic effects of these

combinations were observed in MDCKII-ABCB1 cells in comparison with parent cells.
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In conclusion, in the light of our results it is possible to expect considerable

impact of tested CDKi on the pharmacokinetic as well as pharmacodynamic behavior of

concomitantly administered drugs, which are BCRP or P-gp substrates, and it is also

possible to predict the rise of potentially dangerous drug-drug interactions. This fact

should be kept in mind in the case of possible introduction of CDKi into the clinical

area. With respect to the discovered substrate affinity of olomoucin II toward P-gp and

BCRP, it is possible to expect the generation of resistance of tumors overexpressing

these transporters to the olomoucine II based anticancer therapy. On the other hand,

olomoucine II and purvalanol A might be relatively safe in the medication of mother

during pregnancy as both these CDKi are effectively cleared from the fetal circulation

by active efflux systems. Our approach combining CDKi, which inhibit drug

transporters, with the cytotoxic substrates of these transporters could be applicable in

the oncological treatment and could, at least partially, help overcome the multidrug

resistance which constitutes one of the main limitations in the successful chemotherapy.
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