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Posuzovaná disertační práce Mgr. Jakuba Hofmana je koncipována jako ucelená vědecká

studie, která je předepsaným způsobem členěna a obsahuje všechny závazné oddíly.

Práce je psána v českém jazyce, obsahuje 108 stran textu, včetně seznamu 211 použitých

literárních odkazů. Autor práci až na několik formálních chyb pečlivě sepsal a pečlivě rozčlenil. Velmi

pozitivně lze hodnotit, že se autorovi spolu s kolektivem podařilo výsledky výzkumu uveřejnit

v prestižních mezinárodních časopisech (J Pharmacol Exp Ther a Pharmacol Res) a 2 články jsou

k posouzení zaslány (2x Pharmacol Res). Ve dvou případech je disertant na prvním místě.

Disertační práce Mgr. Jakuba Hofmana je zaměřena na studium farmakokinetických interakcí

inhibitorů cyklin-dependentních kinas (CDK) s lékovými efluxními transportéry BCRP a P-gp. Cyklin-

dependentní kinasy hrají klíčovou úlohu v regulaci buněčného cyklu a jsou zodpovědné za přechod

buňky do S a M fáze. Bylo prokázáno, že vzrůst aktivity anebo dočasná abnormální aktivace, případně

porucha inhibice, CDK vede s velkou pravděpodobností ke vzniku nádorů. Cyklin-dependentní kinasy

přímo interagují s onkogeny i nádorovými supresory (pRb, p53). Naopak, overexprese přirozených

inhibitorů CDK, např. proteinu p21Cip1/Waf1, brání proliferaci nádorových buněk. Právě posledně

jmenovaná skutečnost vedla k hledání a následně i vývoji syntetických inhibitorů CDK proteinů, které

je třeba studovat i z pohledu farmakokinetického.

V disertační práci jsou in vitro a ex vivo studovány účinky 5ti vybraných inhibitorů CDK

strukturně odvozených od rostlinných hormonů cytokinů (purinové CDKi; olomoucin, olomoucin II,

roskovitin, bohemin, purvalanol A) a 2 látek, jejichž struktura není založena na substituovaném

adeninovém skeletu (nepurinové CDKi; flavopiridol, SNS-032). Pro studium inhibice i substrátové

afinity k efluxnímu transportéru BCRP byla použita psí ledvinná epiteliální MDCKII linie transdukovaná

lidským ABCG2 genem spolu s parentní linií. Pro studium inhibice a substrátové specifity k P-gp byla

využita obdobná linie transdukovaná lidským ABCB1. Pomocí akumulačních a transportních metod

bylo na těchto liniích prokázáno, že purinové CDKi purvalanol A, olomoucin II, behemin a roskovitin

inhibují BCRP, z čehož první 2 inhibitory vykazovaly srovnatelnou inhibici k BCRP jako modelový

inhibitor fumitremorgin C. Rovněž bylo prokázáno, že purvalanol A inhibuje P-gp s obdobnou

účinností jako specifický inhibitor LY335979.

Stejné buněčné modely byly využity ke zjištění, že olomoucin II je substrátem jak P-gp, tak

BCRP, zatímco substrátová afinita purvalanolu A ani k jednomu z transportérů prokázána nebyla.

Výsledky získané z těchto in vitro studií byly konfrontovány s experimenty na orgánové

úrovni pomocí metody duální perfúze potkaní placenty, která je na pracovišti dobře zavedena. Takto

získané výsledky dobře korelovaly s těmi získanými pomocí in vitro studií a to jak z pohledu inhibice

transportérů, tak i substrátové specifity k nim.

V závěrečné části disertace jsou popsány i experimenty ověřující aditivní nebo synergický

efekt vybraných inhibitorů CDK s účinkem současně podaných cytotoxických substrátů.

K předložené disertační práci mám následující připomínky a dotazy:

1) České názvosloví, na rozdíl od anglického, uznává pouze jednoslovný název enzymu, tedy

např, dihydrofolátreduktasa, tyrosinkinasa, a další…

2) Trochu rušivě působí popisy obrázků jednou v češtině, jindy v angličtině

3) V českém textu máme desetinné čárky ne tečky (např. str. 39 odstavec k roskovitinu), naopak

v anglickém textu jsou jen tečky (obr.14 – poslední graf)

4) Na str.42 v posledním odstavci se zmiňuje metabolismus roskovitinu za účasti P450, který

tvoří karboxylát? Jaké jsou možnosti cytochromů P450?

5) Na str.60 nesedí pořadí inhibičního účinku studovaných CDKi – data na předchozí straně

ukazují na větší inhibiční účinek pro olomoucin II než pro roskovitin

6) Z textu lze vyčíst určité překvapení nad zjištěním, že olomoucin II podléhá sulfataci na

ledvinné studované buněčné linii. V literatuře je doložena ledvinná exprese nejméně u

isoforem SULT1A1, 1A2, 1B1, 1C1, 1C2 a 1E1. Samozřejmě vždy bude záležet na konkrétní

linii.

7) Máte nějaké vysvětlení proč jsou některé studované inhibitory CDK také dobrými substráty

některých transportérů a další strukturně velmi podobné nikoliv?

8) Je znám mechanismus inhibice studovaných transportérů pomocí testovaných CDKi?

9) Při studiu enzymů se rovněž využívají tak jako ve studiu transportérů tzv. „specifické

substráty“ nebo „specifické inhibitory“. Dnes se už ví, že nejsou zdaleka tak specifické, jak se

předpokládalo. Nemůže při studiu transportérů nastat situace, že tzv. „specifickým

inhibitorem“ budu blokovat, tedy ovlivňovat, transport i u zatím neprozkoumaného

transportéru a tím výsledek třeba trochu nebo více zkreslovat?

Závěrem je možno konstatovat, že Mgr. Jakub Hofman prokázal jak velmi dobrou orientaci ve

studované problematice, tak schopnost vědecké práce završenou publikováním získaných výsledků

v impaktovaných mezinárodních časopisech. Při řešení studované problematiky byly získány originální

výsledky, které jsou důležitým přínosem k výzkumu farmakokinetických interakcí inhibitorů CDK

s lékovými transportéry BCRP a P-gp.

Předkládanou práci hodnotím jako velmi hodnotnou vědeckou studii, která splňuje

požadavky kladené na disertační práci. Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji, aby disertační

práce byla přijata k obhajobě a aby na základě úspěšné obhajoby byl Mgr. Jakubu Hofmanovi udělen

akademický titul Ph.D.

V Hradci Králové 22. 10. 2012

Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.